
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1818 

DETERMINA 
N. 1581 DEL 11/09/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVAMENTE 
ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1"



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1818 

DETERMINA N. 1581 DEL 11/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 
RELATIVAMENTE ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1"

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2017 – 2019 e l’elenco annuale 2017 approvati 
unitamente  al  bilancio di  previsione 2017 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 
7/14216  del  31/1/2016  prevedono  le  risorse  sopracitate,  in  particolare  sono  previsti 
interventi di manutenzione e recupero di alcuni alloggi che sono stati individuati a seguito di 
incontri tra l'amministrazione comunale e Valore Città AMCPS srl, azienda concessionaria 
del servizio di manutenzione, tra i quali anche l’alloggio sito in Stradella Barche n.3.

• con delibera della  Giunta comunale n.212 del 12.12.2017 è stato approvato il  progetto 
definitivo  SISUS  Area  Urbana  di  Vicenza  azione  9.4.1  recupero  funzionale  ed 
efficientamento energetico immobili ERP in Stradella Barche 3 dell’importo complessivo di 
€ 55.300,00 (I.V.A. compresa).

• con  determina  dirigenziale  n.643  del  22.3.2018  è  stato  approvato  il  relativo  progetto 
esecutivo dell’importo complessivo di € 55.300,00 di cui € 38.770,18 per lavori soggetti a 
ribasso + € 946,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, stabilendo di procedere 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36,  comma 2, lett.  a) e D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
mediante  procedura  comparativa  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95 dello stesso decreto 50/2’16 e s.m.i

• con determina dirigenziale n.1163 del 29.5.2018 i lavori in oggetto sono stati affidati alla 
ditta Reale Mario s.r.l.  di Rovigo per l’importo di € 31.607,00 + € 946,49 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  al  ribasso  +  I.V.A.  10%  alle  condizioni  del  progetto  esecutivo 
approvato e sulla base dell’offerta economica presentata dalla ditta in sede di gara.

• con determina dirigenziale nr. XXXX del XXXX  è stato affidato l’incarico di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi SISUS area urbana di Vicenza azione 
9.4.1 recupero funzionale ed efficientamento energetico immobili ERP – alloggio Stradella 
Barche 3 al professionista  “Id.1”   con studio in XXXX  cf. XXXX e p.iva  XXXX  per il 
prezzo di  €  960,00,  pari  al  ribasso del  68% sul  prezzo base stimato  di  €  3.000,00,  + 
INARCASSA 4% + I.V.A. 22%, per complessivi € 1.218,05;

considerato che, 

• dalle verifiche di rito,  secondo quanto riportato nel Certificato di Regolarità Contributiva 
richiesto ai sensi di legge all’INARCASSA e acquisito in atti con PGN XXXX del  XXXX , 
l’arch. “ID.1” risultava non in regola con gli adempimenti contributivi (previa autorizzazione 
da  parte  del  professionista  che  autorizzava  questa  Amministrazione  a  richiedere 
informazioni circa il proprio debito nei confronti della Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti) e contestualmente invitava 
l’Ente a saldare gli importi dovuti in sostituzione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1818 

DETERMINA N. 1581 DEL 11/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 
RELATIVAMENTE ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1"

• con la medesima nota suindicata INARCASSA comunicava l’importo  complessivo dovuto 
dal  professionista  all'ente  previdenziale,  quantificato  in  €  14.473,62  e  contestualmente 
indicava le modalità di pagamento, da eseguirsi mediante bonifico su c/c intestato a Banca 
Popolare di Sondrio – sede di ROMA, Viale Cesare Pavese 336, indicando nella causale il 
numero di matricola del professionista;

preso atto che,

• l’istituto  dell’intervento  sostitutivo,  quale  strumento  alternativo  all’inadempienza 
contributiva,  disciplinato  dal  previgente  art.4,  comma  2,  del  D.P.R.  n°  207/2010  ed 
attualmente dall’art.30 del D.Lgs. N° 50/2016, prevede un meccanismo di surrogazione da 
parte del committente, con relativa compensazione tra il debito della Stazione Appaltante 
verso il prestatore del servizio e quello di quest’ultimo verso l’ente previdenziale;

• con  D.M.  13.03.2013  all’art.  3  comma  2  di  tale  decreto,  è  stato  infatti  previsto  che 
“Nell’ipotesi  di  utilizzo  del  DURC  per  ottenere  il  pagamento  da  parte  di  pubbliche 
amministrazioni  degli  stati  di  avanzamento lavori  o delle prestazioni  relative a servizi  e 
forniture, si applica il comma 2 dell’art.4 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, che prevede 
l’intervento  sostitutivo  della  stazione  appaltante  in  caso  di  inadempienza  contributiva 
dell’esecutore”  e  precisato  all’art.  3  comma  3  del  medesimo  decreto  che  “Al  fine  di 
assicurare l’assenza di effetti negativi sui saldi di finanza pubblica, l’ìntervento sostitutivo si 
applica alle erogazioni, a carico di pubbliche amministrazioni, a qualsiasi titolo spettanti al 
soggetto di cui al comma 1 dell’art.1” della circolare n°40/2013 del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali che ha chiarito con riferimento alle richiamate disposizioni del D.M. 
13.03.2013  che,  è  stato  notevolmente  ampliato  l’ambito  di  applicazione  dell’intervento 
sostitutivo prevedendone l’applicazione a tutte le “prestazioni relative a servizi e forniture”;

considerato che, al professionista risultano ancora dovuti € 1.218,05 (oneri previdenziali ed IVA 
compresi) a titolo di saldo per le prestazioni per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione degli interventi SISUS area urbana di Vicenza azione 9.4.1 recupero funzionale ed 
efficientamento energetico immobili ERP, di cui alla fattura n. XXXX  del XXXX  agli atti;

ricordato che,

• il professionista ha autorizzato l’intervento sostitutivo per la corresponsione delle somme 
dovute all’Ente Previdenziale e l’INARCASSA  nel prenderne atto ha comunicato l’importo 
del debito contributivo del professionista a questo Ente;

• l’intervento  sostituivo  deve  riguardare  non  soltanto  il  compenso  del  professionista,  ma 
comprende anche l’importo del 4% Inarcassa e l’importo IVA indicato sulle parcelle al netto 
delle Ritenuta d’acconto IRPEF 20% che l’Ente dovrà versare all’Erario in quanto sostituto 
d’imposta; 

richiamati,

• il  D.Lgs.  50/2016 art.  30  comma 5,  che prevede in caso di  inadempienza  contributiva 
relativa al soggetto impiegato nell’esecuzione del servizio “la Stazione Appaltante trattiene 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1818 

DETERMINA N. 1581 DEL 11/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 
RELATIVAMENTE ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1"

dal  certificato  di  pagamento  l’importo  corrispondente  all’inadempienza per  il  successivo 
versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori la cassa edile”;

• il disposto dell’art.13 bis della Legge 94 del 6 luglio 2012; 

ritenuto, pertanto, di sostituirsi al professionista nel pagamento degli oneri contributivi secondo le 
modalità comunicate dall’INARCASSA di cui alla predetta nota PGN XXXX  del XXXX;

dato atto che, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2016, con le 
cautele di cui all'art. 26 del medesimo decreto;

Tutto ciò premesso,

• vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75/196841  del  11 dicembre  2019 che 
approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

• vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15  gennaio  2020  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26 luglio  2019  che approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2019-2021  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di richiamare la narrativa in premessa riportata e di considerarla integralmente trascritta e 
approvarla come parte integrante del presente atto;

2. di liquidare a favore dell’arch. “ID.1”  con studio in XXXX  – codice fiscale XXXX – partita 
I.V.A. XXXX  la somma di € 1.218,05  di cui € 960,00 per le prestazioni di coordinatore per 
la sicurezza,  € 192,00 per Ritenuta d’acconto IRPEF del 20%, oltre CNPAIA 4% € 38,40  e 
IVA 22% € 219,95 come da fattura n. XXXX del  XXXX agli atti;   

3. di prendere atto di quanto comunicato da parte di INARCASSA, che l’arch. “ID.1” risulta 
debitore nei confronti di INARCASSA di una somma di importo complessivo di € 14.473,62 
così come certificato dalla stessa con nota acquisita in atti con PGN.XXXX  del XXXX 

4. di provvedere a pagare in nome e per conto dell’arch.” ID.1” la somma di €  1.218,05 a 
favore di INARCASSA attraverso bonifico su c/c intestato a Banca Popolare di Sondrio – 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1818 

DETERMINA N. 1581 DEL 11/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 
RELATIVAMENTE ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1"

sede di ROMA, Viale Cesare Pavese 336, IBAN come da fattura sopracitata, indicando 
nella causale il numero di matricola del professionista;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.218,05  trova copertura all’impegno codice n. 
124221 del capitolo 1649900 “Acquisizione e urbanizzazione aree Peep” del bilancio del 
corrente esercizio;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni:

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli  147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel,  D.Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 c. 32 della L. 6/11/2012 n° 190 e 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1818 

DETERMINA N. 1581 DEL 11/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 
RELATIVAMENTE ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1"

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/09/2020  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1818 

DETERMINA N. 1581 DEL 11/09/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  STABILI COMUNALI -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE 
RELATIVAMENTE ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO ALL'ING. “ID.1" 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

136693 2020 ACQUISIZIONE ED URBANIZZAZIONE 
AREE PEEP

U 08022.02.1649900 1.218,05

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 14/09/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : fb7ec28fa27e5f797dfeed5dac569080fc0c7b3d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

